
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  164   del 26/02/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento d i  Prevenzione al 
Dott. Giuseppe Maria Sechi. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 

del 
Procedimento 

 
Maria Alessia Balestrino 

 

Il 

 Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
170 DEL 26/02/2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che l’Atto Aziendale, in ossequio al disposto della L.R. 24/2020, art. 16, ha definito il 
modello organizzativo aziendale che prevede l’istituzione di dipartimenti come modello ordinario di 
gestione operativa di tutte le attività delle aziende, dotato di autonomia tecnico professionale e di 
autonomia gestionale nei limiti degli obiettivi e delle risorse; 

atteso che l’organizzazione dipartimentale è finalizzata a consentire, nei confronti delle 
Strutture ad essa afferenti il raggiungimento di: 

 obiettivi organizzativi promuovendo il coordinamento delle attività proprie delle 
singole Strutture; 

 obiettivi economici e strategici attraverso la realizzazione di economie di scala e di 
gestione; 

 sviluppo delle competenze e ottimizzazione nell’uso delle risorse compresa la 
valorizzazione e lo sviluppo delle risorse umane; 

 
dato atto che con Deliberazione n. 720 del 20/11/2023 è stato attivato il Dipartimento di 
Prevenzione ASL Cagliari al quale afferiscono le seguenti Strutture Complesse e Semplici 
Dipartimentali:  
 

  SC Centro Donna;  

  SC Igiene e Sanità Pubblica;  

  SC Prevenzione e Promozione della Salute;  

  SC Salute e Ambiente;  

  SC Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro;  

  SC Igiene Alimenti e Nutrizione;  

  SC Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche;  

  SC Igiene Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, Conservazione e 
Trasporto Alimenti di origine animale e loro derivati;  

  SC Sanità Animale;  

  SSD Ufficio Sanzioni;  

  SSD Medicina Legale.  

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

dato atto che con Deliberazione n. 65 del 29/03/2022, nelle more della approvazione della 
regolamentazione aziendale, si è provveduto alla presa d’atto del Regolamento per 
l’Organizzazione ed il Funzionamento dei Dipartimenti dell’Azienda per la Tutela della Salute 
(ATS) adottato con Delibera n. 1020/2018, per quanto compatibile con la struttura 
organizzativa della ASL di Cagliari; 

visto l’art 13.1 del suddetto Regolamento con il quale si dispone: 

- che in fase di avvio ed attuazione delle disposizioni dell’Atto Aziendale, il Direttore 
Generale procede all’individuazione del direttore provvisorio con nomina di carattere 
temporaneo mediante scelta di carattere fiduciario fra i direttori delle strutture complesse 
afferenti al Dipartimento, nelle more dell’adozione del Regolamento Aziendale e della 
conseguente costituzione del Comitato di Dipartimento; 

- che tale incarico provvisorio abbia una durata strettamente necessaria alla definizione della 
regolamentazione attuativa e della costituzione del Comitato; 

- che la durata dell’incarico provvisorio è prevista in mesi sei, prorogabili una sola volta per 
altri sei mesi; 

- che l’incarico provvisorio possa terminare anche anticipatamente con la formalizzazione del 
Regolamento, la costituzione del Comitato e con la nomina “a regime” del Direttore di 
Dipartimento; 

visti inoltre 

- l’art. 39 comma 9 del CCNL 08/06/2000 Area Dirigenza Medica e Veterinaria e ss.mm.ii. e 
gli artt. 18 e 91 comma 12 del CCNL 2016- 2018 dell’Area Sanità; 

- il Regolamento aziendale per la individuazione dei criteri per la pesatura dei Dipartimenti 
aziendali, adottato con Deliberazione n. 660 del 19/10/2023; 

atteso che con decorrenza 01/01/2024 l’incarico in oggetto risulta vacante 
conseguentemente al collocamento a riposo del dirigente precedentemente e 
provvisoriamente incaricato; 

ritenuto pertanto necessario ed opportuno garantire continuità alle procedure operative 
avviate nell’ambito dell’organizzazione di tipo dipartimentale delle attività sanitarie attraverso 
l’individuazione provvisoria e temporanea del Responsabile del Dipartimento di Prevenzione, 
nelle more della definizione della regolamentazione aziendale; 

preso atto che al tal fine: 

- in data 16/02/2024 si è provveduto a richiedere ai Direttori delle strutture complesse attive 
afferenti a detto Dipartimento di manifestare il proprio interesse al conferimento del suddetto 
incarico; 

- del Verbale di comparazione dei curricula pervenuti, stilato dal Direttore Sanitario, e tenuto 
conto della natura dell’incarico da attribuire, risulta, e si ritiene, che il candidato Dott. 
Giuseppe Maria Sechi, Direttore della SC Igiene e Sanità Pubblica, nell’ambito della sua 
ultratrentennale attività professionale in profili dirigenziali apicali e gestionali in aziende 
sanitarie, oltre che in ambiti direzionali e strategici delle sovrastrutture regionali,  abbia 
maturato un’esperienza perfettamente adeguata e più che confacente allo svolgimento delle 
funzioni correlate all’incarico di cui trattasi; 

ritenuto pertanto: 

- pertanto di conferire alla Dott. Giuseppe Maria Sechi, l’incarico temporaneo e provvisorio di 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

relativo contratto individuale per un periodo di mesi 6, eventualmente prorogabili per ulteriori 
sei mesi, e comunque non oltre l’attribuzione definitiva dell’incarico conseguente alla 
formalizzazione della regolamentazione aziendale; 

- di incaricare il Dott. Giuseppe Maria Sechi di realizzare gli obiettivi fissati dalla Direzione 
Aziendale assumendo le decisioni necessarie ad assicurare l’assolvimento sia dei compiti 
previsti dalla legge e dai regolamenti aziendali, sia nello specifico delle seguenti funzioni: 

- completare l’avvio delle attività di definizione della Regolamentazione aziendale per il 
funzionamento dei Dipartimenti della ASL di Cagliari; 

- definire le attività di coordinamento delle attività dipartimentali e delle risorse umane, 

finanziarie e tecnologiche assegnate alle strutture afferenti il Dipartimento; 

- progettazione delle attività dipartimentali e definizione dell’organizzazione interna. 

 
per le motivazioni sopra riportate che si intendono integralmente richiamate 

PROPONE 

1. di conferire al Dott. Giuseppe Maria Sechi l’incarico temporaneo e provvisorio di Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo 
contratto individuale per un periodo di mesi 6 eventualmente prorogabili per ulteriori sei 
mesi, e comunque non oltre l’attribuzione definitiva dell’incarico conseguente alla 
formalizzazione della regolamentazione aziendale; 
 

2. di incaricare il Dott. Giuseppe Maria Sechi di realizzare gli obiettivi fissati dalla Direzione 
Aziendale assumendo le decisioni necessarie ad assicurare l’assolvimento sia dei compiti 
previsti dalla legge e dai regolamenti aziendali, sia nello specifico delle seguenti funzioni: 
 
- completamento dell’avvio delle attività di definizione della Regolamentazione aziendale 
per il funzionamento dei Dipartimenti della ASL di Cagliari; 
 
- avvio delle attività di coordinamento delle attività dipartimentali e delle risorse umane, 
finanziarie e tecnologiche assegnate alle strutture afferenti il Dipartimento; 
 
- progettazione delle attività dipartimentali e definizione dell’organizzazione interna, 

 
3. di attribuire al Dott. Giuseppe Maria Sechi, con la medesima decorrenza, la maggiorazione 

della retribuzione di posizione prevista dall’art. 40 c. 9 del CCNL 08/06/2000 e ss.mm.ii. 
pari a euro 17.000,00 annui lordi comprensivi della 13^ mensilità, corrispondente al peso di 
punti 20 come da Regolamento aziendale citato in premessa; 

4. di dare atto che il Dott. Giuseppe Maria Sechi mantiene la direzione della propria struttura 
complessa. 

5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari generali – RPCT - Rapporti con ICT per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
 RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
26/02/2024 al 12/03/2024

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2024-02-26T13:34:50+0100
	Maria Alessia Balestrino


		2024-02-26T13:35:31+0100
	BODANO MARIA VALERIA


		2024-02-26T13:49:13+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-02-26T13:57:28+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-02-26T13:58:04+0100
	TIDORE MARCELLO


		2024-02-26T14:23:48+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




